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壹、研究背景

民風勤樸熱情的高雄市是個海港都市，位於南太平洋通往東北亞

的交通要道上，交通位置非常重要便利。由於終年受海洋氣流調節，

氣候宜人、資源豐富，擁有優越的先天條件；加上充沛及活力十足的

經濟活動人口、以及市政府過去的完善規劃與努力建設，是一個逐漸

邁向國際化都市的美麗商港。未來縣市合併後的大高雄都，將擁有更

多樣化的觀光資源，非常具有觀光發展潛力。

在開放中國觀光客來台灣觀光的政策下，大陸遊客來到高雄的人

數逐漸增多。也由於許多中國觀光客來自中國大陸的內陸省，身為國

際都市的美麗港都，高雄，對中國觀光客尤其俱有獨特的魅力。交通

部觀光局委託民間顧問公司對來台灣觀光的陸客團進行旅遊品質面

訪，今年(2010)三月份的調查結果顯示，整體滿意度高達九成四，大

陸觀光客只有對其中少數幾個項目較不滿意。然而，這個調查結果，

並無法看出大陸觀光客對在高雄市旅遊的整體滿意度為何，或對高雄

市所提供的哪些旅遊服務或設施較不滿意。因此，本研究調查的重

點，即是試圖暸解中國大陸觀光客到高雄市觀光旅遊的滿意度為何。

本研究的調查結果顯示，大多數的旅客(n=280,75.3%)對到高雄
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市觀光旅遊的滿意度，都為「滿意」或「非常滿意」。感覺「普通」

的有 22.0% (n= 82)；「不滿意」或「非常不滿意」的旅客，則只佔

全部有效樣本的 2.7% (n=10)。可見高雄市的觀光旅遊對中國大陸的

觀光客還是俱有相當程度的引吸力。

貳、研究目的

對任何一個國際型的大都市而言，觀光產業的發展與提升都是一

個不容忽視的問題，因為它可以直接增加城市本身在國際上的能見

度。在觀光旅遊競爭力的評比上，台灣的國際競爭潛力其實是不弱

的。根據世界經濟論壇（WEF）2008 年各國旅遊與觀光競爭力排名報

告，台灣總體排名是第 52 名，而在觀光旅遊的商業環境與基礎設施

指標評鑑上，台灣的排名是第 29 名(請參見 Competitiveness Index

Report,http://www.weforum.org/en/initiatives/gcp/TravelandTourismRep

ort/)。所以，身為台灣第二大都市，高雄市的國際觀光產業是非常有

潛力的。如何利用「開放中國觀光客來台灣觀光」的政策，大幅提升

大高雄國際觀光的競爭力，並帶動相關產業的發展，是刺激經濟、創

造就業的可能途徑之一。

從市場的供需角度來看，高雄的觀光資源及軟硬體設施必需要能

夠吸引到有意願到台灣觀光的中國大陸觀光客。高雄市在面臨其他縣
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市或國家的觀光競爭的同時，瞭解來高雄觀光旅遊的大陸觀光客的想

法是非常必要的。根據文獻研究，觀光客旅遊滿意度和其行前期望與

實際體驗之間的落差有關係。因此，本研究調查希望可以達到下列三

個目的：

一、 瞭解大陸觀光客到高雄市觀光旅遊的整體滿意度為何。

二、 探討大陸觀光客到高雄市觀光旅遊的行前期望與實際體驗

之間的關係。

三、 期望本研究結果可以做為高雄市政府未來觀光規劃及管理

之參考，以提升國際觀光競爭力。

參、主要文獻回顧

最早將「滿意度」的概念應用在行銷方面的，可能是Cardozo (1965)

的研究。Cardozo 認為顧客的消費滿意度來自於顧客對產品的預期及

產品使用後的感覺，二者之間的相差(或符合)程度；如果使用後的感

覺超過之前的預期，則顧客對其消費感到滿意；反之則表示不滿意。

Howard & Sheth (1969)認為，消費者滿意度則是買者對產品所付出

的代價與所獲得的補償間，達到何種平衡點的認知。之後，有關滿意

度的研究，例如 Lawler (1969)的期望理論(Expectancy Theory)、
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Schreyer & Roggenbuck (1978)的差距理論(Discrepancy Theory)、

Perkins (1993)的認知性觀點、Oliver (1981)及 Woodruff (1993)

所主張的情緒反應、Churchill & Surprenant (1982)及 Kolter (1994)

的期望與實際體騐之比較、Fornell (1992)所提出的整體性感覺…等

等，大致上都是以 Cardozo (1965)及 Howard & Sheth (1969)的研究

理論為基礎而發展出來。

因此，整體來說，滿意度的定義大致上可以從以下幾個角度來探

討滿意度的形成：(1)來自於消費者對某特定產品或交易的情緒性反

應；(2)來自於消費者過去所有經驗的累積；(3)來自於消費者對「消

費前所持的期望」與「消費後所產生的評價」之比較的一種認知；(4)

來自於消費者心中主觀感覺及認定。

本研究調查即是以這四個角度為核心來設計問卷，以暸解中國大

陸觀光客來到高雄市觀光旅遊後的滿意度為何。

肆、研究方法與資料收集

一、研究方法及流程

本研究藉著文獻回顧(包括相關單位曾做過的研究案及計劃案)
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來蒐集及暸解有關觀光旅遊滿意度方面的研究，以建立可行的觀念性

研究架構。文獻及其它研究計劃的回顧，也帮助進一步確認，哪些構

面及項目有助於衡量觀光客的旅遊滿意度。問卷的設計即以此為依

據，以便精確地衡量觀光旅遊滿意度。本研究調查採用問卷調查的方

法，隨機抽樣來高雄旅遊的大陸觀光客。本研究調查的流程如下：

確立研究動機與目的

蒐集相關資料及文獻

建立研究架構

文獻資料分析 其他資料分析

問卷設計及前測

最後問卷版本確定

結果與結論分析彙整

結案報告書

問卷散發及收集

問卷資料整理分析
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二、問卷設計及研究對象

問卷有四大部份：第一部份是有關旅遊動向的問題，用以暸解遊

客之前是否曾經來過高雄，及從事哪些觀光休閒活動。第一部份也將

來高雄但沒有從事觀光休閒活動的遊客做個篩選。第二部份則是有關

旅遊滿意度的問題。如前所述，問卷有關滿意度方面的設計是以文獻

上所提及的，滿意度如何形成的四個角度為核心所設計而成。問卷的

第三部份是有關旅訊息的問題。這部份與本研究調查的目的並無直接

相關，但所獲得的資料，對高雄市政府觀光局在觀光行銷上，可以提

供有用的資訊。第四部份則是有關遊客背景資料的問題。問卷以中文

簡體字書寫，並請中國大陸人士校閱後，實施前測。根據前測的結果，

問卷在某些方面做了適當的修正，並經過高雄市政府觀光局的同意

後，確定最後問卷的版本。

本研究調查是以高雄市為研究範圍，而研究對象為已經完成在高

雄市觀光旅遊，即將返回中國之大陸觀光客。問卷的抽樣與散發，則

與旅行社及高雄小港國際機場合作，以面對面的方式進行問卷的散發

與收集。
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三、問卷的散發與收集

如前所述，問卷的抽樣與散發，是透過與旅行社及機場合作的方

式來進行。旅行社方面，藉由高雄的旅行社與台北的旅行社的幫忙，

問卷調查得以在大陸旅遊團離開高雄市之前進行面對面或透過導遊

來進行問卷的散發與收集。機場方面，則是透過高雄市政府的協助，

直接前往高雄小港國際機場與大陸觀光客進行面對面式的問卷調

查。問卷的散發與收集，以隨機普查的方式在八月十五日至九月二十

五日之間進行。在這期間，問卷總共發出了 800 份，回收了 489 份

(61.13%)，其中的有效問卷為 372 份，有效問卷回答率因此達到了

76.07%。

伍、資料分析

配合委託單位的需求，為了容易解讀與理解，問卷資料的分析以

次數分析(Frequency Analysis)為主，必要時，則加上交叉分析

(Cross Analysis)，以便了解資料彼此之間的相關性。在此調查報告

中，分析的重點及結果分成四大類顯示：受訪旅客的「基本統計資

料」、受訪旅客的「旅遊動向」、受訪旅客的「觀光旅遊滿意度」、

及受訪旅客「對旅遊資訊的反應」。以下即為此四大類資料的分析結

果中，和本研究調查報告有比較直接相關的部份。其它分析結果的部
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份資料，也具參考價值，則收錄於本報告後面的附錄中。

一、受訪旅客的基本資料

表一的結果顯示出，大部份的來高雄市旅遊的旅客都在四十歲以

下(44.6%)，五十歲以下的則佔了66.1%。因此，在本研究進行期間，

到高雄市(或台灣)觀光旅遊的中國觀光客顯得較為年輕。中國觀光客

顯得較為年輕，可能和問卷調查在暑假期間進行有關。因為受訪旅客

中有不少是利用暑假到高雄市(或台灣)來旅遊的學生；也可能與受訪

者不願意透露其真實年齡有關，至少有 34 名旅客沒有回答年齡的問

題，佔了 9.1%。因此，中國觀光客是否真得有年輕化的趨勢，仍需

更進一步的分析調查。

表一：性別和年齡 (交叉分析)(D1 & D2)

年齡
性別

20 - 29 30 - 39 40 - 49 50 - 59 60 或以上 沒有回答
總和 百分比

男 25 36 40 27 32 25 185 49.7%

女 56 49 40 16 17 9 187 50.3%

總和 81 85 80 43 49 34 372 100.0%

百分比 21.8% 22.8% 21.5% 11.6% 13.2% 9.1% 100.0%

呈現在下列三個表的結果，則是有關於中國觀光客的年收入(表

二)、最高學歷(表三)、及職業(表四)方面的資料。大多數旅客的年
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收入在人民幣 $70,000 以下(46.5%)；大多數的旅客是專科或大學畢

業(66.4%)。在旅客的職業方面，「專業人員」、「退休人員」、及

「企業主管或經理人員」排名在前三位，合計有43.3% (n=161)；「學

生」則排名第四，佔了9.1% (n=34)。有半數以上的受訪旅客(52.4%,

n=195)其職業在這四類之中；「退休人員」及「學生」二類職業(共

佔了 22.8%)有可能是受訪旅客的年收入在人民幣 $70,000 以下的

原因。

表二：年收入(人民幣)(D4)

人數 累積人數 百分比 累積百分比

$69,999 或以下 173 173 46.5% 46.5%

$70,000 - $99,999 63 236 16.9% 63.4%

$100,000 - $199,999 30 266 8.1% 71.5%

$200,000 - $299,999 19 285 5.1% 76.6%

$300,000 - $399,999 19 304 5.1% 81.7%

$400,000 - $599,999 14 318 3.8% 85.5%

$600,000 或以上 7 325 1.9% 87.4%

沒有回答 47 372 12.6% 100.0%

總和 372 100%

表三：最高學歷(D5)

人數 累積人數 百分比 累積百分比

小學畢業 14 14 3.8% 3.8%

中學畢業 59 73 15.9% 19.6%

專科或大學畢業 247 320 66.4% 86.0%

研究所或以上 12 332 3.2% 89.2%

沒有回答 40 372 10.8% 100.0%

總和 372 100%
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表四：職業(D6)

人數 累積人數 百分比 累積百分比

專業人員 69 69 18.5% 18.5%

退休人員 51 120 13.7% 32.3%

企業主管或經理人員 41 161 11.0% 43.3%

學生 34 195 9.1% 52.4%

技術人員 26 221 7.0% 59.4%

事務工作人員 23 244 6.2% 65.6%

其它 20 264 5.4% 71.0%

營銷或銷貨人員 20 284 5.4% 76.3%

服務工作人員 18 302 4.8% 81.2%

家庭主婦 13 315 3.5% 84.7%

教師 12 327 3.2% 87.9%

民意代表或行政主管 7 334 1.9% 89.8%

農、林、魚、牧工作人員 5 339 1.3% 91.1%

操作員 2 341 0.5% 91.7%

沒有回答 31 372 8.3% 100.0%

總和 372 100.0%

二、受訪旅客的旅遊動向

第二類的資料分析，是有關中國觀光客的旅遊動向。從表五交叉

分析結果可以看出，絕大多數的旅客(n=357,95.97%)最近三年都是第

一次來到高雄市，而且也是第一次來到台灣。這些旅客很可能都是接

受套裝式的行程安排來台灣觀光旅遊，高雄市是他們行程中，短暫停

留觀光的一個行程而已。表五中也可看出，受訪的旅客中，來到台灣

的幾乎都會到高雄市來，其中有七位(1.88%)來到台灣五次或以上，

而且每次都會到高雄來。
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表五：最近三年來台灣次數和最近三年來高雄市次數 (交叉分析)(A1&A2)

最新三年來高雄市次數

1 次 2 次 3 次 5 次或以上 總數

1 次 354 1 0 0 355

2 次 3 6 0 0 9

3 次 0 0 1 0 1

最新三年來

台灣次數

5 次或以上 0 0 0 7 7

總和 357 7 1 7 372

而絕大多數的中國觀光客到高雄市的「最主要」目的，從下表(表

六) 可以看得出來，都是來觀光休閒的(94.5%, n=363)，少數也同時

從事商務活動(1.3%)、或考察交流(1.3%)、或藉機探親訪友(0.8%)、

或參加國際性會議或展覽(0.5%)等等其它的活動。由於問卷的散發與

收集大部份都是透過旅行社的協助，這樣的結果與預期中的符合，也

是本研究調查的目標對象。回答「其它」的六位觀光客，其所記錄的

最主要目的則有：「帶團」(n=2)、「喜歡台灣」(n=1)、「萬人泳渡

日月潭」(n=2)、及「參加三千米長游」(n=1)。

表六：來高雄市的「最主要」目的(複選)(A3)

最主要目的 個數 百分比

觀光休閒 363 94.5%

商務活動 5 1.3%

考察交流 5 1.3%

探親或訪友 3 0.8%

國際性會議或展覽 2 0.5%

其它 6 1.6%

總和 384 100.0%
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因為大多數的中國觀光客到高雄市的目的，都是來觀光休閒的，

表七的結果有助於暸解受訪旅客們在高雄市期間所從事的觀光休閒

活動有哪些。最多旅客從事的觀光休閒活動，排名前四名、總共佔了

91.1%之多的，依序是逛夜市(25.3%)、參觀景點(23.4%)、吃美食

(21.5%)、及購物(20.9%)。有趣的是，有一位受訪旅客也在高雄市拍

攝婚紗照或藝術照。從事其它種類的活動的旅客並不多，這和活動本

身的質與量有關，也會影嚮到旅行社行程的安排。

表七：在高雄市期間所從事的觀光休閒活動(複選)(A4)

排名 活動 個數 累積個數 百分比 累積百分比

1 逛夜市 349 349 25.3% 25.3%

2 參觀景點 324 673 23.4% 48.7%

3 吃美食 297 970 21.5% 70.2%

4 購物 289 1259 20.9% 91.1%

5 參觀展覽 68 1327 4.9% 96.0%

6 參觀民俗節慶活動 22 1349 1.6% 97.6%

7 參觀藝術表演活動 15 1364 1.1% 98.7%

8 洗三溫暖或做 SPA 7 1371 0.5% 99.2%

9 到卡拉 OK 店或 KTV 唱歌 3 1374 0.2% 99.4%

10 夜總會或 PUB 活動 3 1377 0.2% 99.6%

11 護膚美容、彩繪指甲 2 1379 0.1% 99.8%

12 拍婚紗或藝術照 1 1380 0.1% 99.9%

13 其它 2 1382 0.1% 100.0%

總和 1382 100.0%
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而中國觀光客待在高雄市期間的花費，如表八所示，並不高，大

多在新台幣 $5,000 元以下(63.2%, n=235)，大多數的花費金額介於

新台幣 $1,000 和 $4,999 之間 (39.2%, n=146)。不過，花費在新

台幣 $10,000 元或以上的旅客也有18.5% (n=69)。

表八：在高雄市期間的花費(新台幣)(A5)

花費(新台幣) 人數 累積人數 百分比 累積百分比

$499 或以下 39 39 10.5% 10.5%

$500 - $999 50 89 13.4% 23.9%

$1,000 - $4,999 146 235 39.2% 63.2%

$5,000 - $9,999 58 293 15.6% 78.8%

$10,000 或以上 69 362 18.5% 97.3%

沒有回答 10 372 2.7% 100.0%

總和 372 100.0%

表九和表十是和高雄市的觀光景點相關的結果。表九列出的是中

國觀光客去過的高雄市景點。最常去的前三個景點，佔了 82.0%，依

序為：「六合夜市」(30.9%)、「西子灣前清打狗英國領事館官邸」

(27.4%)、及「愛河」(23.6%)。而這三者中，「六合夜市」是中國觀

光客最喜歡的(37.4%)，遙遙領先其它的景點。「西子灣前清打狗英

國領事館官邸」(15.3%)及「愛河」(13.4%)，則分別排名第二及第三。

除此之外，表九中回答「其它」且願意告知景點名稱的則有：「八五

大樓」(n=3)、「家樂福」(n=2)、「新光三越」(n=1)、及「新堀江」

(n=1)。
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表九：去過的高雄市景點(複選)(A6)

景點 個數 累積個數 百分比 累積百分比

六合夜市 350 350 30.9% 30.9%

西子灣前清打狗英國領事館官邸 310 660 27.4% 58.4%

愛河 267 927 23.6% 82.0%

鄧麗君文物紀念館 89 1,016 7.9% 89.8%

夢時代購物中心 44 1,060 3.9% 93.7%

蓮池潭 42 1,102 3.7% 97.4%

旗津 14 1,116 1.2% 98.7%

其它 15 1,131 1.3% 100.0%

總和 1,131 100.0%

表十：最喜歡的高雄市景點(A6-1)

景點 次數 累積人數 百分比 累積百分比

六合夜市 139 139 37.4% 37.4%

西子灣前清打狗英國領事館官邸 57 196 15.3% 52.7%

愛河 50 246 13.4% 66.1%

鄧麗君文物紀念館 22 268 5.9% 72.0%

夢時代購物中心 9 277 2.4% 74.5%

蓮池潭 7 284 1.9% 76.3%

其它 2 286 0.5% 76.9%

旗津 1 287 0.3% 77.2%

無最喜歡的 1 288 0.3% 77.4%

沒有回答 84 372 22.6% 100.0%

總和 372 100.0%

三、受訪旅客的觀光旅遊滿意度

「瞭解大陸觀光客到高雄市觀光旅遊的整體滿意度為何」是本研

究調查的第一個目的，也是最主要的目的。受訪旅客對到高雄市觀光

旅遊的滿意度顯示在表十一中，大多數的指標都落在「滿意」與「非
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常滿意」的量度上。「整體滿意度」為「非常滿意」的有 86 位(23.1%)、

「滿意」的旅客有 194 位(52.2%)、「普通」的有 82 位(22.0%)、

「非常不滿意」及「不滿意」的，則共有 10 位(2.7%)。

表十一：觀光旅遊滿意度(B1–B21)

非
常
不
滿
意

不
滿
意

普
通

滿
意

非
常
滿
意

總
和(

數)

對天然資源和自然景觀的維護 5 0 67 206 94 372
對觀光旅遊地的環境管理 6 3 66 196 101 372
對觀光旅遊地的服務品質管理 5 3 62 203 99 372
住宿設施 6 8 130 135 93 372
用餐經驗 6 9 115 167 75 372
路標或指示牌的清楚性 5 3 83 193 88 372
路標或指示牌的正確性 5 3 81 191 92 372
觀光旅遊的安全性 4 2 55 215 96 372
觀光旅遊的行程安排 6 18 104 169 75 372
所銷售的物品的品質 5 6 92 190 79 372
公共衛生設施的品質 4 8 73 182 105 372
導遊的服務態度 5 1 25 180 161 372
導遊的導覽解說 6 0 41 189 136 372
對高雄人的印象 4 4 72 199 93 372
和去過的觀光地方相比，對高雄市觀光景點的滿意度 5 12 104 170 81 372
和去過的觀光地方相比，對高雄市住宿設施的滿意度 6 7 105 166 88 372
和去過的觀光地方相比，對高雄市菜肴的滿意度 5 10 108 177 72 372
和去過的觀光地方相比，對高雄市物品價格的滿意度 5 12 114 170 71 372
和去過的觀光地方相比，對高雄市歷吏文物的滿意度 6 7 114 168 77 372
和去過的觀光地方相比，對高雄市民情風俗的滿意度 5 3 100 182 82 372
對到高雄市觀光旅遊的整體滿意度 5 5 82 194 86 372
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表十二及表十三則分別調查了受訪旅客會不會「推薦他人」到高

雄市觀光旅遊(表十二)或「考慮再來」高雄市觀光旅遊(表十三)的意

願。大多數的旅客表示會推薦他人到高雄市觀光旅遊(60.8%)、會考

慮再來到高雄市觀光旅遊(44.1%)。這結果和上述的觀光滿意度調查

結果相比較，可以看出，中國觀光客可能因為對到高雄市觀光旅遊的

滿意度持正向的看法(「非常滿意」或「滿意」，表十一)，所以願意

推薦他人或自己再來高雄市觀光旅遊。然而，「不會」或「可能不會」

推薦他人及考慮再來到高雄市觀光旅遊旅客也分別有 26 位(7.0%)

及 47 位 (n=12.7%)。至於「不會」或「可能不會」的原因，因為不

是大多數的受訪者不願意明說，所蒐集到的意見顯示在附錄中。

此外，沒有回答這二個問題的旅客，以統計的觀點來看，也不少。

分別有 25 位(6.7%) 及 32 位(8.6%) 旅客，不願意表達會不會推薦

他人或考慮再來高雄市觀光旅遊的意願。從資料解釋的角度來看，這

應歸類為比較負面的訊息。
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表十二：會推薦他人到高雄市觀光旅遊嗎？(B22)

次數 累積次數 百分比 累積百分比

會 226 226 60.8% 60.8%

可能會 95 321 25.5% 86.3%

可能不會 16 337 4.3% 90.6%

不會 10 347 2.7% 93.3%

沒有回答 25 372 6.7% 100.0%

總和 372 100.0%

表十三：會考慮再來高雄市觀光旅遊嗎？(B23)

次數 累積次數 百分比 累積百分比

會 164 164 44.1% 44.1%

可能會 129 293 34.7% 78.8%

可能不會 24 317 6.5% 85.2%

不會 23 340 6.2% 91.4%

沒有回答 32 372 8.6% 100.0%

總和 372 100.0%

四、受訪旅客對旅遊資訊的反應

第四類的資料在分析上，與本研究所欲調查的觀光旅遊整體滿意

度，在問卷幾度修改後已較無直接相關，但對委託單位在未來的觀光

規劃及管理，尤其是行銷方面，有很大的幚助，因此也值得列於報告

的內文中。此外，這類的資訊也可幚助滿足第二個研究目的 (i.e.,

探討大陸觀光客到高雄市觀光旅遊的行前期望與實際體驗之間的關

係)。表十四中顯示出，不到一半的旅客(44.6%, n=166)，在來台灣

之前看過有關高雄市的觀光宣傳廣告或旅遊報導。
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表十四：來台灣之前，是否看過有關高雄市的觀光宣傳廣告或旅遊報導？(C1)

人數 百分比

是，有看過 166 44.6%

否，沒有看過 206 55.4%

總和 372 100.0%

而這 166 位旅客，由以下二個表(表十五及表十六)顯示出，在看

過有關高雄市的觀光宣傳廣告或旅遊報導後，超過半數對高雄市觀光

旅遊的印象是「好」或「非常好」(80.1%, n=133)、超過半數對到高

雄市觀光旅遊的意願是「高」或「非常高」(66.9%, n=111)。可見行

前期望的建立與資訊的傳播及收集有關。從管理者的角度來看，旅客

若無法獲得正確和及時的資訊，這對其行前期望的建立，有著不可掌

握的風險存在，對其來到高雄市實際旅遊後所產生的滿意度，也較難

控制及管理。

表十五：看(聽)到關於高雄市的觀光宣傳廣告或旅遊報導後，對高雄市觀光旅遊
的印象？(C1-2)

人數 累積人數 百分比 累積百分比

非常好 44 44 26.5% 26.5%

好 89 133 53.6% 80.1%

沒有影響 27 160 16.3% 96.4%

不好 3 163 1.8% 98.2%

沒有回答 3 166 1.8% 100.0%

總和 166 100.0%
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表十六：看(聽)到關於高雄市的觀光宣傳廣告或旅遊報導後，到高雄市觀光旅遊

的意願？(C1-3)

人數 累積人數 百分比 累積百分比

非常高 40 40 24.1% 24.1%

高 71 111 42.8% 66.9%

沒有影響 47 158 28.3% 95.2%

低 4 162 2.4% 97.6%

非常低 1 163 0.6% 98.2%

沒有回答 3 166 1.8% 100.0%

總和 166 100.0%

陸、結論與建議

從所獲得的分析結果來看，到高雄市觀光旅遊的中國觀光客，男

女比例相當(49.7%：50.3%)，而年齡大部份都在四十歲以下(44.6%)，

五十歲以下的則總共佔了 66.1%，有很多是「專業人員」、「退休人

員」、及「企業主管或經理人員」，合計有 43.3% (n=161)。大多數

旅客的年收入在人民幣 $70,000 以下(46.5%)。六合夜市是中國觀光

客最常去也最喜歡的景點(30.9%, n=350)，被喜歡的程度遙遙領先高

雄市其它的景點。

大多數的旅客對到高雄市觀光旅遊的整體滿意度，都為「非常滿

意」(23.1%, n=86) 或「滿意」(52.2%, n=194)，只有非常少數的旅

客覺得「非常不滿意」或「不滿意」(總共只有 10 位，只佔 2.7%)。

大多數的旅客願意推薦他人(60.8%)或自己再來(44.1%)高雄市觀光
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旅遊，但也分別有 6.7% (n=25)及 8.6%(n=32)受訪旅客，不願意表達

會不會推薦他人或考慮再來高雄市觀光旅遊的意願。然而，中國觀光

客待在高雄市期間的花費並不高，大多在新台幣 $5,000 元以下

(63.2%, n=235)。其中，花費介於新台幣 $1,000 和 $4,999 之間的

有 39.2% (n=146)。雖然這可能和在高雄市停留期間的長短有關，但

也有可能和其他因素或只是單純地和觀光客的年齡有關。中國觀光客

的消費能力和是否有年輕化的趨勢，是值得關心思考的問題，都需要

更進一步的資料分析和調查。

整體來看，雖然在問卷設計的過程中，必須加入各方意見，本研

究調查的三個目的皆已達到。「瞭解大陸觀光客到高雄市觀光旅遊的

整體滿意度為何」可從第三類的分析結果得知、 「探討大陸觀光客

到高雄市觀光旅遊的行前期望與實際體驗之間的關係」可從第四類的

分析結果獲得初步訊息、而「期望本研究結果可以做為高雄市政府未

來觀光規劃及管理之參考，以提升國際觀光競爭力」則可從所有的分

析結果綜合得知。

在未來觀光產業的發展上，如何讓高雄市不要只是中國觀光客來

台灣短暫停留的一個行程、或可以停留久一點是很重要的一個課題。
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而旅遊資訊的傳播及管理，與行銷高雄市、提升高雄市的國際觀光競

爭力習習相關，更應該重視。
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附錄 A：資料分析其它部份

和本研究調查報告最主要目的(i.e.,觀光旅遊滿意度)有比較直

接相關的資料分析結果，以四大類(受訪旅客的「基本統計資料」、

受訪旅客的「旅遊動向」、受訪旅客的「觀光旅遊滿意度」、及受訪

旅客「對旅遊資訊的反應」) 來顯示，滙整在本報告的內文中。然而，

此四大類分析結果的其它部份資料，也具參考價值，收錄於此。

一、 受訪旅客的基本資料

表十七：居住省份(D3)

省份名稱 人數 累積人數 百分比 累積百分比

浙江 170 170 45.7% 45.7%

山東 57 227 15.3% 61.0%

安徽 37 264 9.9% 71.0%

福建 34 298 9.1% 80.1%

河北 19 317 5.1% 85.2%

廣東 12 329 3.2% 88.4%

陜西 10 339 2.7% 91.1%

四川 7 346 1.9% 93.0%

江蘇 2 348 0.5% 93.5%

福建 1 349 0.3% 93.8%

廈門 1 350 0.3% 94.1%

沒有回答 22 372 5.9% 100.0%

總和 372 100.0%
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二、受訪旅客的旅遊動向

表十八：在高雄期間最主要的觀光活動(A4-1)

次數 百分比 累積百分比

參觀景點 190 51.1% 51.1%

沒有回答 78 21.0% 21.0%

逛夜市 48 12.9% 12.9%

購物 24 6.5% 6.5%

吃美食 21 5.6% 5.6%

參觀展覽 8 2.2% 2.2%

參觀民俗節慶活動 2 0.5% 0.5%

參觀藝術表演活動 1 0.3% 0.3%

總和 372 100.0% 100.0%

表十九：最不喜歡的高雄市景點(A6-2)

景點 次數 累積人數 百分比 累積百分比

西子灣前清打狗英國領事館官邸 56 56 15.1% 15.1%

愛河 41 97 11.0% 26.1%

六合夜市 36 133 9.7% 35.8%

夢時代購物中心 8 141 2.2% 37.9%

鄧麗君文物紀念館 8 149 2.2% 40.1%

無最不喜歡的 6 155 1.6% 41.7%

蓮池潭 3 158 0.8% 42.5%

旗津 1 159 0.3% 42.7%

其它 1 160 0.3% 43.0%

沒有回答 212 372 57.0% 100.0%

總和 372 100.0%
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三、受訪旅客的觀光旅遊滿意度

表二十：住宿旅館(B4.1)

旅館名稱 人數 累積人數 百分比 累積百分比

名貴 56 56 15.1% 15.1%

華后 54 110 14.5% 29.6%

統茂 41 151 11.0% 40.6%

國際星辰 29 180 7.8% 48.4%

漢王 26 206 7.0% 55.4%

芝豐 23 229 6.2% 61.6%

松柏 22 251 5.9% 67.5%

聖亞哥 21 272 5.6% 73.1%

高雄松柏 18 290 4.8% 78.0%

御宿前站 14 304 3.8% 81.7%

大都會 13 317 3.5% 85.2%

圓山 13 330 3.5% 88.7%

文賓 11 341 3.0% 91.7%

巴黎 5 346 1.3% 93.0%

信宗 5 351 1.3% 94.4%

高雄統茂 3 354 0.8% 95.2%

華園 3 357 0.8% 96.0%

漢來 2 359 0.5% 96.5%

人道 1 360 0.3% 96.8%

沒有回答 12 372 3.2% 100.0%

總和 372 100.0%
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表二十一：｢可能不會｣推荐他人到高雄市觀光旅遊的原因(B22.1)

次數 百分比

沒有回答 9 56.3%

風景一般 / 景點沒有特色，不吸引人 2 12.5%

太辛苦 1 6.3%

各方面一般 1 6.3%

風景點我們都沒有看到好的地方 1 6.3%

算無十分特別之處 1 6.3%

臨走前一回顧，發現沒有值得一說的景觀 1 6.3%

總和 16 100.0%

表二十二：｢不會｣推荐他人到高雄市觀光旅遊的原因(B22.1

次數 百分比

沒有回答 4 40.0%

沒有可看性 / 無特色可看 2 20.0%

不知道 1 10.0%

吃住行令人不滿 1 10.0%

行程不緊湊，風光一般 1 10.0%

沒什麼好玩的 1 10.0%

總和 10 100.0%

表二十三：｢可能不會｣考慮再來高雄市觀光旅遊的原因(B23.1= 3)

次數 百分比

沒有回答 16 66.7%

1.看工作安排 2.休閒機會 3.已來過 1 4.2%

不能自由行動 1 4.2%

太辛苦 1 4.2%

民俗活動看不到 1 4.2%

沒新的或歷史的或能震撼人的 1 4.2%

來過 1 4.2%

來過了!知道改市的觀光景象，仍會推薦他 1 4.2%

路程遠，風景不優美 1 4.2%

總和 24 100.0%
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表二十四：｢不會｣考慮再來高雄市觀光旅遊的原因(B23.1= 4)

次數百分比

沒有回答 12 52.2%

沒什麼特別 / 無特別之處 2 8.7%

印象不深 / 沒印象 2 8.7%

沒有什麼特色 2 8.7%

沒什麼好玩的 1 4.3%

來一次就可以 1 4.3%

風景一般，行程太長 1 4.3%

風景不美，不優美 1 4.3%

本人六十多歲了，除了兩岸統一，來一趟花了錢不說，進入台灣太麻煩 1 4.3%

總和 23 100.0%

四、受訪旅客對旅遊資訊的反應

表二十五：來台灣之前，是否看過有關高雄市的觀光宣傳廣告或旅遊報導？(C1)

人數 百分比

是，有看過 166 44.6%

否，沒有看過 206 55.4%

總和 372 100.0%

表二十六：在哪裏看過有關高雄市的觀光宣傳廣告或旅遊報導？(複選)(C1-1)

個數 累積個數 百分比 累積百分比

電視 75 75 28.4% 28.4%

網際網路 49 124 18.6% 47.0%

報紙 43 167 16.3% 63.3%

雜誌、書籍 28 195 10.6% 73.9%

國際旅展 19 214 7.2% 81.1%

旅行社 16 230 6.1% 87.1%

機場 11 241 4.2% 91.3%

市內廣告燈箱 10 251 3.8% 95.1%

電台 8 259 3.0% 98.1%

地鐵 3 262 1.1% 99.2%

巴士車箱 2 264 0.8% 100.0%

總數 264 100.0%
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表二十七：看(聽)到關於高雄市的觀光宣傳廣告或旅遊報導後，對高雄市觀光旅

遊的印象？(C1-2)

人數 累積人數 百分比 累積百分比

非常好 44 44 26.5% 26.5%

好 89 133 53.6% 80.1%

沒有影響 27 160 16.3% 96.4%

不好 3 163 1.8% 98.2%

沒有回答 3 166 1.8% 100.0%

總和 166 100.0%

表二十八：看(聽)到關於高雄市的觀光宣傳廣告或旅遊報導後，到高雄市觀光旅

遊的意願？(C1-3)

人數 累積人數 百分比 累積百分比

非常高 40 40 24.1% 24.1%

高 71 111 42.8% 66.9%

沒有影響 47 158 28.3% 95.2%

低 4 162 2.4% 97.6%

非常低 1 163 0.6% 98.2%

沒有回答 3 166 1.8% 100.0%

總和 166 100.0%
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表二十九：最希望在居住地的何處取得有關高雄市的觀光宣傳廣告或旅遊報導？

(複選)(C2)

次數 累積次數 百分比 累積百分比

電視 172 172 22.6% 22.6%

網際網路 153 325 20.1% 42.7%

報紙 109 434 14.3% 57.0%

旅行社 77 511 10.1% 67.1%

書籍、雜誌 71 582 9.3% 76.5%

電台 53 635 7.0% 83.4%

機場 18 653 2.4% 85.8%

巴士車箱 14 667 1.8% 87.6%

國際旅展 14 681 1.8% 89.5%

地鐵 12 693 1.6% 91.1%

市內廣告燈箱 11 704 1.4% 92.5%

其它地方 3 707 0.4% 92.9%

沒有回答 54 761 7.1% 100.0%

總數 761 100.0%

表三十：「最主要」的旅遊訊息來源(C2-1)

人數 累積人數 百分比 累積百分比

網際網路 106 106 28.5% 28.5%

電視 83 189 22.3% 50.8%

旅行社 24 213 6.5% 57.3%

報紙 19 232 5.1% 62.4%

書籍、雜誌 10 242 2.7% 65.1%

電台 7 249 1.9% 66.9%

巴士車箱 2 251 0.5% 67.5%

機場 1 252 0.3% 67.7%

國際旅展 1 253 0.3% 68.0%

沒有回答 119 372 32.0% 100.0%

總和 372 100.0%
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表三十一：希望在高雄市的何處取得觀光旅遊訊息？(複選)(C3)

次數 累積次數 百分比 累積百分比

網際網路 134 134 17.9% 17.9%

旅行社 133 267 17.8% 35.7%

旅館 111 378 14.8% 50.5%

機場 90 468 12.0% 62.6%

旅遊服務中心 81 549 10.8% 73.4%

餐廳 54 603 7.2% 80.6%

便利商店 46 649 6.1% 86.8%

交通運輸站 38 687 5.1% 91.8%

其它地方 11 698 1.5% 93.3%

沒有回答 50 748 6.7% 100.0%

總數 748 100.0%

表三十二：最優先的旅遊訊息來源(C3-1)

人數 累積人數 百分比 累積百分比

網際網路 101 101 27.2% 27.2%

旅行社 60 161 16.1% 43.3%

旅館 32 193 8.6% 51.9%

旅遊服務中心 26 219 7.0% 58.9%

機場 22 241 5.9% 64.8%

餐廳 8 249 2.2% 66.9%

交通運輸站 5 254 1.3% 68.3%

其它地方 5 259 1.3% 69.6%

便利商店 4 263 1.1% 70.7%

沒有回答 109 372 29.3% 100.0%

總和 372 100.0%
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表三十三：吸引來高雄市觀光旅遊的誘因(複選)(C4)

誘因 次數 累積次數 百分比 累積百分比

風光景色 226 226 20.0% 20.0%

美食 154 380 13.6% 33.6%

水果 139 519 12.3% 45.8%

觀光活動 136 655 12.0% 57.9%

民情風俗文化 70 725 6.2% 64.0%

人民友善 57 782 5.0% 69.1%

歷史文物 56 838 4.9% 74.0%

物品價格 48 886 4.2% 78.3%

治安良好 47 933 4.2% 82.4%

氣候宜人 46 979 4.1% 86.5%

夜間活動 40 1019 3.5% 90.0%

公司安排 33 1052 2.9% 92.9%

民主政治 22 1074 1.9% 94.9%

其它誘因 12 1086 1.1% 95.9%

距離近 11 1097 1.0% 96.9%

遊憩設施 11 1108 1.0% 97.9%

沒有回答 24 1132 2.1% 100.0%

總數 1132 100.0%
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表三十四：吸引來高雄市觀光旅遊的「最主要」誘因(C4-1)

最主要誘因 次數 累積次數 百分比 累積百分比

風光景色 112 112 30.1% 30.1%

觀光活動 36 148 9.7% 39.8%

美食 35 183 9.4% 49.2%

公司安排 12 195 3.2% 52.4%

水果 11 206 3.0% 55.4%

人民友善 7 213 1.9% 57.3%

氣候宜人 6 219 1.6% 58.9%

其它誘因 6 225 1.6% 60.5%

民情風俗文化 6 231 1.6% 62.1%

歷史文物 6 237 1.6% 63.7%

物品價格 3 240 0.8% 64.5%

夜間活動 3 243 0.8% 65.3%

民主政治 2 245 0.5% 65.9%

治安良好 2 247 0.5% 66.4%

沒有回答 125 372 33.6% 100.0%

總和 372 100.0%
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【第一部份：旅游动向】

A1.请问您最近三年内总共来过台湾几次？(含这一次)

□1 次□2次 □3次 □4次 □5次或以上

A2.请问您最近三年内总共来过高雄市几次？(含这一次)

□1 次□2次 □3次 □4次 □5次或以上

A3.请问您这次来高雄市「最主要的目地」为何？(可复选)

□观光休闲

□探亲或访友

□考察交流

□商务活动

□国际性会议或展览

□其它

A3-1.承上题：不论上述的目的为何，请问这次来高雄市是否有从事观光休闲活动？

□是

□否  请跳至第四页【第四部份】继续作答

A4.请问您在高雄市期间曾从事过哪些观光休闲活动？(可复选)

□1.逛夜市 □5.拍婚纱或艺术照 □9.参观展览 □13.打高尔夫

□2.吃美食 □6.护肤美容、采绘指甲 □10.参观民俗节庆活动 □14.其它

□3.购物 □7.到卡拉 OK 店或 KTV 唱歌 □11.参观艺术表演活动

□4.参观景点 □8.夜总会或 PUB 活动 □12.洗三温暖或做 SPA

A4-1.承上题：上述何者对您来说，是「最主要」的活动？ (单选，请填号码即可)

A5.在高雄期间，除住宿和团体用餐及交通外，个人从事上述 A4题所选择的观光休闲活动，总共花

费多少费用？

□1.新台币 499 元或以下 □3.新台币 1,000 –4,999 元 □5.新台币 10,000 元或以上

□2.新台币 500 –999 元 □4.新台币 5,000 –9,999 元

亲爱的旅客，您好：

高雄市政府观光局为了改进观光设施及了解各位在高雄旅游的情况，以期在未来能提供来高雄的

旅客更好的旅游质量，敬请拨空填写我们的问卷。除了有特别注明外，问题皆为单选题；请您务必回答

每一个问题。感谢您的参与和协助，祝您旅途愉快！

高雄市政府观光局

实践大学观光系

附錄 B：問卷

高雄市观光旅游满意度之研究调查

【请继续下一页】
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非
常
不
满
意

不
满
意

普
通

满
意

非
常
满
意

A6.请问您曾去过高雄市的哪些景点? (可复选)

□1.六合夜市

□2.莲池潭

□3.西子湾前清打狗英国领事馆官邸

□4.旗津

□5.爱河

□6.邓丽君文物纪念馆

□7.梦时代购物中心

□8.其它＿

＿ ＿

A6-1.承上题：上述何者，是您最喜欢的景点? (单选，请填号码即可)

为什么?

A6-2.承上题：上述何者，是您最不喜欢的景点? (单选，请填号码即可)

为什么?

【第二部份：旅游满意度】
＊ 请依据您个人对下列項目的真实感受，勾选一个最能代表您对此感受的「满意程度」。

B1. 高雄市对天然资源和自然景观的维护 □ □ □ □ □

B2. 高雄市对观光旅游地的环境管理 □ □ □ □ □

